*Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis.* Post Christi resurrectionem oportet credere ejus ascensionem, quia in cœlum ascendit die quadragesima. Et ideo dicit : *Ascendit*, etc. Circa quod debes notare tria. Primo scilicet quod fuit sublimis, rationalis, et utilis. Sublimis quidem fuit, quia ascendit ad cœlos. Et hoc tripliciter exponitur. Primo super omnes cœlos corporeos. Apost. Ephe. iv : *Ascendit super omnes cœlos.* Et hoc primo incœpit in Christo : nam antea corpus terrenum non erat nisi in terra, in tantum ut etiam Adam fuerit in Paradiso terrestri. Secundo, ascendit super omnes cœlos spirituales, scilicet naturas spirituales. Ephes. i : *Constituens Jesum ad dexteram suam in cœlestibus super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro, et omnia subjecit sub pedibus ejus.* Tertio, ascendit usque ad sedem patris. Danielis vii : *Ecce cum nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit.* Et Marc. ult. : *Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei.* Non autem accipitur in Deo dextera corporaliter, sed metaphorice : quia in quantum Deus dicitur sedere ad dexteram patris, id est, ad æqualitatem patris : in quantum homo sedet ad dexteram patris, id est, in potioribus bonis. Hoc autem affectavit diabolus. Isa. xiv : *In cœlum condescendam; super astra Dei exaltabo solium meum. Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo: sed non pervenit nisi Christus, ideo dicitur: Ascendit in cœlum, sedet ad dexteram patris.* Psal. cix : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.* Secundo, Christi ascensio fuit rationalis, quia ad cœlos et hoc propter tria. Primo, quia cœlum debebatur Christo ex sua natura. Naturale enim est ut unumquodque revertatur unde trahit originem. Principium autem originis Christi est Deo, qui est super omnia. Joan. xv : *Exivi a patre, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad patrem.* Joan. iii : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo.* Et licet sancti in cœlum ascendant, non tamen sicut Christus, quia Christus sua virtute, sancti vero attracti a Christo. Cant. i : *Trahe me post te.* Vel potest dici, quia nemo ascendit in cœlum nisi Christus, quia sancti non ascendunt nisi in quantum sunt membra Christi, qui est caput Ecclesiæ. Matth. xxiv : *Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.*

Secundo, debebatur Christo cœlum ex sua victoria. Nam Christus est in mundum missus ad pugnandum contra diabolum, et vicit eum, et ideo meruit exaltari super omnia. Apoc. III : *Ego vici, et sedi cum patre meo in throno ejus.* Tertio, ex sui humilitate. Nulla enim humilitas est ita magna sicut humilitas Christi, qui cum esset Deus, voluit fieri homo, et cum esset Dominus, voluit formam servi accipere, factus obediens usque ad mortem, ut dicitur Phil. II, et descendit usque ad infernum, et ideo meruit exaltari usque ad cœlum ad sedem Dei : nam humilitas via est ad exaltationem, Luc. XIV : *Qui se humiliat, exaltabitur;* Eph. IV : *Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos.* Tertio, Christi ascensio fuit utilis : et hoc quantum ad tria. Primo, quantum ad ductum, nam ad hoc ascendit ut nos duceret, sicut resurrexit ut nos resurgere faceret, ita ascendit ut nos duceret. Nos enim nesciebamus viam, sed ipse ostendit. Mich. II : *Ascendit iter pandens ante eos.* Et ut nos securos redderet de possessione regni cœlestis. Joan. XIV : *Vado parare vobis locum.* Secundo, quantum ad securitatem : ad hoc enim ascendit ut interpellaret pro nobis. Hebr. VII : *Accedens per semel ipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis.* I Jo. II : *Advocatum habemus apud patrem Jesum Christum.* Tertio, ut ad se corda nostra traheret. Matth. VI : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum,* ut contemnamus temporalia. Apost. Colo. III : *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærите, ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapile, non quæ super terram.*

*Inde venturus est judicare vivos et mortuos.* Ad officium regis et Domini spectat judicare, Proverb. XX : *Rex qui sedet in solio judicii dissipat omne malum intuitu suo.* Quia ergo Christus ascendit in cœlum, et sedet ad dexteram Dei, sicut dominus omnium, manifestum est, quod spectat ad eum judicium. Et ideo in regula catholicæ fidei confitemur, quod venturus est judicare vivos et mortuos : hoc etiam dixerunt Angeli. Act. I : *Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* Sunt autem tria consideranda de hoc judicio. Primum est forma judicii : secundum est, quod judicium hoc est timendum : tertium est, qualiter præparemus nos ad hoc judicium. Quoad formam judicii tria concurrunt, scilicet quis sit iudex, qui judicandi, et de quibus sit. Christus autem est iudex, Act. X : *Ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum, sive accipiamus per mortuos peccatores, et per vivos*

recte viventes : sive per vivos, ad litteram, illos qui tunc vivent, et per mortuos, omnes qui mortui sunt. Est autem judex non solum in quantum Deus est, sed etiam in quantum homo. Et hoc propter tria. Primo, quia necessarium est ut judicandi judicem videant. Divinitas autem est ita delectabilis, quod nullus potest sine gaudio eam videre : et ideo nullus damnatus poterit eam videre, quia tunc gauderet. Et ideo necesse est ut appareat in forma hominis, ut ab omnibus videatur. Joan. v : *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est.* Secundo, quia ipse meruit hoc officium, secundum quod homo. Ipse enim, secundum quod homo fuit injuste judicatus, et ex hoc Deus fecit eum judicem totius mundi. Job xxxvi : *Causa tua quasi impii iudicata est, causam iudiciumque recipies.* Tertio, ut casset desperatio ab omnibus, si ab homine judicantur. Si enim solus Deus judicaret, homines territi desperarent. Lucæ xii : *Videbunt filium hominis venientem in nube.* Judicandi vero sunt omnes qui sunt, fuerunt, et erunt. Apost. II Corinth. v : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Est autem, sicut dicit Gregorius, quadruplex differentia inter judicandos. Aut enim judicandi sunt boni, aut mali. Malorum autem quidam condemnabuntur, sed non judicabuntur, sicut infideles, quorum facta non discutientur, quia *qui non credit jam iudicatus est*, ut dicitur Joan. iii. Quidam vero condemnabuntur et judicabuntur, sicut fideles qui decesserunt cum peccato mortali. Apo. Rom. vi : *Stipendia peccati mors :* non enim excludentur a judicio propter fidem quam habuerunt. Bonorum etiam quidam salvabuntur, et non judicabuntur, pauperes scilicet spiritu propter Deum, quinimmo alios judicabunt, Matth. xix : *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel :* quod quidem non solum intellegitur de discipulis, sed etiam de omnibus pauperibus ; alias Paulus qui plus aliis laboravit, non esset de numero illorum, et ideo intelligendum est etiam de omnibus sequentibus Apostolos, et de Apostolicis viris. Ideo Apost. I Corint. vi : *An nescitis quo niam Angelos judicabimus ?* Isa. iii : *Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, et principibus ejus.* Quidam autem salvabuntur et judicabuntur, scilicet morientes in justitia. Licet enim in justitia decesserint, in occupatione tamen temporalium in aliquo lapsi sunt, et ideo judicabuntur, sed salvabuntur. Judicabun-

tur autem de omnibus factis bonis et malis. Ecclesiastes **ii** : *Ambula in viis cordis tui, et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium.* Ecclesiast. **xii** : *Cuncta quæ sunt, adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum, sive malum sit.* De verbis etiam otiosis. Matth. **xii** : *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint, homines reddent rationem de eo in die judicii.* De cogitationibus. Sap. **i** : *In cogitationibus impii interrogatio erit : et sic patet forma judicii.* Est autem judicium illud timendum propter quatuor, primo, propter judicis sapientiam. Scit enim omnia et cogitationes, et locutiones, et operationes : quoniam *omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*, ut dicitur Hebr. **iv**. Proverb. **xvi** : *Omnes viæ hominum patent oculis ejus.* Ipse etiam scit verba nostra. Sap. **i** : *Auris zeli audit omnia.* Item, cogitationes nostras. Jerem. **xvi** : *Pravum est cor hominis, et inscrutabile : quis cognoscet illud ? Ego Dominus scrutans corda, et probans renes, qui do unicuique juxta viam suam, et juxta fructum adiventionum suarum.* Ibi erunt testes infallibles, scilicet propriæ hominum conscientiæ. Apost. Rom. **ii** : *Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium in die cum judicabit Deus occulta hominum.* Secundo, propter judicis potentiam, quia omnipotens est in se. Isa. **xl** : *Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet.* Item, omnipotens est in aliis, quia omnis creatura erit cum eo. Sap. **v** : *Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos : et ideo dicebat Job **x** : Cum sit nemo qui de manu tua possit eruere.* Psalm. **cxxxviii** : *Si ascendero in cælum, tu illic es : si descendero in infernum, ades.* Tertio, propter operis inflexibilem justitiam. Nunc enim est tempus misericordiæ, sed tempus futurum erit solum tempus justitiæ : et ideo nunc est tempus nostrum, sed tunc erit solum tempus Dei. Psalm. **lxiv** : *Cum accepero tempus, ego justicias judicabo.* Proverb. **vi** : *Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ, nec acquiescat cujusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima.* Quarto, propter judicis iram. Aliter enim apparebit iustis, quia dulcis et delectabilis, Isa. **xxxiii** : *Regem in decore videbunt : aliter malis, quia iratus et crudelis, in tantum ut dicant montibus : Cadite super nos, et abscondite nos ab ira Agni,* ut dicitur Apocal. **vi**. Hæc autem ira non dicit in Deo commotionem animi, sed effectum iræ. pœnam scilicet peccatoribus inflictam, scilicet æternam. Origenes : « Quam angustæ erunt peccatoribus viæ in judicio ! De super erit judeæ »